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Naar Udvalget nu skal tage Stilling til de det af Ministeriet forelagte Spørgsmaal 
홢 om Fastsættelse af nye Regler for Statens Tilskud til Husholdningsskolerne og om disses 
Forhold til Husholdningsundervisningen paa Landbrugsskoler og Højskoler 홢 skal man ud- 
tale, at man er enig om, at Tidspunktet nu er inde til at lovfæste en Tilskudsordning, som dog 
bør være væsentlig gunstigere for Skolerne og Eleverne end den nuværende Finanslovs- 
bevilling. Den Tvivl med Hensyn til den praktiske Undervisning paa Skolerne, der kom 
til Orde i Ministeriets ovenfor Side 6 nævnte Udtalelser, kan næppe siges nu mere at være 
til Stede. Man maa mene, at den Forening af praktisk og teoretisk Undervisning, som 
anvendes i Husholdningsskolerne, har staaet sin Prøve, og at der ikke af Hensyn hertil 
er Grund til at opsætte en Lovordning af Forholdet. 

Udvalget er enigt om, at den kvindelige Ungdoms Uddannelse i Husgerning er 
en Sag af saa stor Betydning 홢 saavel socialt som økonomisk 홢, at der er al 
Anledning for Staten til at yde en Støtte, der gør det muligt for de unge Kvinder 
i større Udstrækning, end det hidtil har været Tilfældet, at faa Del i denne Uddannelse. 
Det har vist sig, at kun et forholdsvis ringe Tal ubemidlede unge Piger under de nu- 
værende Forhold søger Optagelse paa Husholdningsskolerne, hvilket fremgaar af, 
at for Tiden kun ca. Y4 af Eleverne har søgt om Understøttelse. Det vil derfor 
være en Nødvendighed, at Adgangen til at faa Understøttelse udvides, hvis Husholdnings- 
uddannelsen skal faa den Betydning for Samfundet, som den bør have. 

Men ogsaa et forøget Tilskud til Skolerne selv synes at være en Nødvendighed, 
for at de kan udfylde deres Opgave, saaledes at de kan give passende Lærerlønninger og 
anskaffe det fornødne tidssvarende Undervisningsmateriel uden derfor at være henvist 
til at holde høje Skolepenge og derved fortrinsvis at modtage mere velhavende Elever. 

Med Hensyn til det Husholdningsskolerne hidtil tillagte direkte Tilskud har man, 
som ovenfor nævnt, lagt de for Landbrugsskolerne gældende Regler til Grund, saaledes 
at Skolerne hver modtager et Grundtilskud paa 500 Kr. og derefter: 

50 pCt. af Lærerlønningerne, 
20 pCt. af Forstanderindens Loorerløn, 

홢 35 pCt. af Udgifter til Undervisningsmateriel, 
10 pCt. af den aarlige Bygningsudgift, 

men saaledes at disse procentvise Tilskud er reducerede i Forhold til den forhaanden- 
værende Bevilling, hvilket f. T. vil sige til ca. 62,5 pCt. af det Tilskud, Skolerne skulde 
have modtaget efter Landbrugsskolereglerne. 

Det vil da ligge nær at tage Stilling til det af Skolerne selv rejste Krav om at blive 
ligestillede med Højskolerne og Landbrugsskolerne. En saadan Ligestilling yil omfatte 
saavel Regler for Anerkendelse som Regler for Tilskud. For at opnaa Anerkendelse maa 
en Højskole eller Landbrugsskole have bestaaet i 2 Aar og i hvert af disse have haft et 
Aarselevtal af mindst 12 og være godkendt paa Finansloven efter forudgaaende Under- 
søgelse og Godkendelse af Skolens Undervisningsplan og med en bestemt Person som 
Forstander, medens Husholdningsskolen nu kun behøver et Aarselevtal af 10, og Anerken- 
delsen meddeles af Ministeriet, men uden at den samlede Bevilling til Husholdnings- 
skolerne derved forhøjes (hertil kræves særlig Bevilling paa Finansloven). 

Hvad Tilslcudet angaar, er Forskellen allerede omtalt. 


